
 Pagina 1 di 4 

 
 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                     
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.   781    DEL     26/10/2016 
 
OGGETTO : Acquisizione  di   materiale   vario   necessario  alla  U.O.  di  Anatomia  Patologica   
                       dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
                                          Autorizzazione a contrarre ed approvazione documentazione di gara 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO   

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e.s.m.i.; 

 
VISTA  la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 

tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme 
urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale”;   

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo 
Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale 
modifica delle Deliberazioni n.255 del 17.06.2010, n.294 del 7.07.2010,     
n. 21 del 4.02.2015; 

 
PRESO ATTO delle note prot. 189/203 – 2016  con  le  quali l’U.O. di Anatomia 
Patologica  
                                     dell’ A.O.U.   di   Sassari  chiede  che,  avvalendosi  dei  fondi  destinati  allo   
                                     screening  (BDG_S_BIL  num. 16  anno  2012),  vengano  acquisiti  i beni di  
                                     seguito elencati:   
   
� PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE : 
•    ALBORES - Tumors of the Gallbladder, Extrahepatic Bile Ducts, and vaterian System 2016                        



 Pagina 2 di 4 

• ALLEN - Diffuse Malignant Mesothelioma - 2015  
• BOSTWICK, CHENG - Urologic Surgical Pathology 3rd Edition  

• BURKE A. - Tumors of the Heart and Great Vessels - 2015  
• CAGLE, ALLEN - lung and Pleural Pathology - 2016  
• CARLSON E.- ORD R.- Salivary Gland pathology: Diagnosis and Management, 2nd Ed. 2016  

• CERRONI- Skin Lymphoma - The Illustrated Guide 4 nd Edition  
• COLVIN - Kidney Disease - 2016  

• CONNOLLY A, FINKBEINER W., - Autopsy Pathology - A manual and Atlas 2016  
• CZERNIAK - Dorfman and Cerzniak's Bone Tumors - 2nd Edition 2016  
• DESMAN, BARNHILL- Barnhill's Dermatopathology Chalenge -2016  

• ELDER D. - Lever's Histopathology of the Skin, 11 th  Ed. 2015  
• ELSEVIER - Differential Diagnosis in Surgical Pathology, 3rd Edition 2015  

• EPSTEIN, NETIO- Differential Diagnosis in Surgical pathology: Genitourinary System – 
2014 

•    FYFE, MILNER - Hospital Autopsy - 2016  

• G.M. YOUSEF - Molecular Testing in Cancer 2014  
• GORCZYCA-Atlas of differential Diagnosis in Neoplastic Hematopathology-3rd Ed. 2014  

• GREENSON - GASTROINTESTINAL 2ND Edition - 2016  
• HANSEL D., KANE C. - The Kidney - A comprehensive guide to pathologic diagnosis and 

management 2016  

• HELLQUIST H., SKALOVA A. - Histopathology of Salivary Glands -2015 
•    KLEINSCHMIDT - DEMASTERS - Neuropathology - 2016  
•    KUPPERS - Lymphoma - Methods and Protocols -2016  

•    LEFKOWITCH J. - Scheuer's Liver biopsy Interpretation, 9 th Ed. 2015  
• LIN, PRIHARD - Handbook of Practical lmmunoistochemistry _2nd Edition - 2015  

•   LINDEBERG – Soft  tissue Tumors 2nd edition -2016  
• LOPEZ-BELTRAN A., MONTIRONI R. - Rare Tumors and Tumors-like Conditions in 

Urological Pathology -2015  
•    LOUIS D. - Tumors of the Central Nervous System REVISED – 4 th Edition 2016  
•    LOVE - Greenfields Neuropathology, 9 th Edition  

•    MAGRO - Cutaneous Lymphoid proliferation - 2016  
• MARCHEVSKY A., BALZER B. -Intraoperative Consultation - 2015 
•    MOCH H. - Tumors of the Urinary System and male Genital Organs - 4th Edition 2016  

•    NAYAR R., WILBUR D. ,The Bethesda System for reporting Cervical Cytology, 3th ed. 2015 
•    NEVILLE -Oral and Maxillofacial Pathology 4th Edition 2015  

•    PATTERSON - Weedon's Skin Pathology 4th Edition 2015 
•    REGEZI, SCIUBBA - Oral Pathology 7th  edition – 2016 

•    REQUENA - Cutaneous Soft Tissue Tuymors – 2014 
•    ROSAI J. - DeLELLIS R. - Tumors of the Thyroid and Parathyroid Glands - 2014  
•    ROSENTHAL, WOJCIK - The Paris System for Reporting Urinary Cytology 2016  

• STOCKAM - Vascular - 2016  
• TRAVIS W.D. - Tumors of the Lung, Pleura, Thymus and Heart 4th Edition 2015  

• VASEF, AUERBACH - Molecular Oncology -2015                                                 



 Pagina 3 di 4 

� ARREDI: 
 

• N. 3 Poltrone da Direzione (imbottite, con quattro ruote, altezza seduta e inclinazione 
schienale regolabili, con braccioli, in tessuto similpelle (tessuto certificato ignifugo classe 
1IM)  

• N. 20 Poltroncine imbottite con 4 ruote, altezza seduta e inclinazione schienale regolabili, 
senza braccioli, in tessuto ( tessuto certificato ignifugo classe 1IM)  

• N. 8 macchine distruggi-documenti professionali, a frammento (4x39 mm), capacità di taglio 
15 fogli, capacità del cestino almeno 22 litri. Livello di sicurezza almeno S3. Livello di 
rumore inferiore a 60 DB.  

• N. 3 plastificatore per documenti, in grado di plastificare dal biglietto da visita sino al formato 
A3, ideale per l'utilizzo in piccoli uffici, con l'utilizzo di pouch da 2x75 a 2x175 micron.  

• N. 3 carrelli in acciaio inossidabile (caratteristiche tecniche: carrello da trasporto interno 
esterno- in acciaio inox- completo di maniglie per il trasporto paraspigoli angolari - 
dimensioni indicative: lunghezza 1000 + 1100 mm , larghezza 600 + 700 mm , altezza 900 + 
950 mm – N° 4 ruote girevoli di cui n° 2 dotate di freno Diametro ruota ø > 120 mm, 
Rivestimento rotella in gomma antitraccia - Ripiani N° 3 ripiani con bordi di sicurezza, portata 
≥ 120 kg 

• N.1  carrello per  carichi  a  pianale  modulabile  (carrello  da  trasporto robusto, con maniglie 
Telaio  in   acciaio  con   finitura  epossidica, dimensioni  indicative:  lunghezza  900  + 1000 
mm  larghezza  600 + 700  mm , altezza 800 + 900  mm -  Sponde  N.  4  sponde, di  cui  n° 2 
laterali  amovibili – Pianale  liscio  su  telaio rinforzato , portata ≥ 200 kg – Ruote  N. 4 ruote 
di cui  n° 2  fisse  e  n° 2 girevoli,  N° 2  ruote  dotate  di  freno, Diametro  ruota ø > 140 mm, 
rivestimento rotella in gomma antitraccia 

• N.1 coperchio per bagnetto per termostatato Grant TC120-ST12 
• N.1 tavolino traslatore manuale, compatibile con microscopio Olympus, BX51 e relativi 

accessori  
• N.1 citocentrifuga (centrifuga per citologia)  a 12  posti  con  rotore in acciaio inox; velocità di 

         rotazione  regola  bile da 500 a 2000 rpm, tempi  impostabili  da  O  a  99  minuti, indicatore di                    
         bilanciamento   con   auto  reset, indicatore  di   chiusura  del  coperchio. E’ indispensabile che  
         la   citocentrifuga   sia   compatibile   con    i   supporti   monouso   “E – Z MEGAFUNNELS  
         SHANDON  1X25PZ,cod.E05A78710001;  
 
DATO ATTO        che  considerata   l’eterogeneità  dei   beni  si  renderà  necessario ricorrere a tre  
                                differenti procedure di acquisizione e più dettagliatamente: 

� PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE:  mediante procedura ex art. 36 comma 2 lett b) dlgs 
50/2016,  ricorrendo alla consultazione delle ditte indicate dalla U.O. quali probabili fornitrici 
dei testi richiesti, in quanto libri di testo specialistici non presenti attualmente sulle piattaforme 
CAT Sardegna, Me.Pa. e Consip 

  

� ARREDI: mediante procedura ex art. 36 comma 2, lett. b) dlgs 50/2016,con ricorso al 
  Mercato Elettronico della P.A. (MePA) 

 
� TAVOLINO  traslatore   manuale, compatibile  con  microscopio  Olympus  BX51  e  relativi 



 Pagina 4 di 4 

accessori, mediante procedura ex art. 36 comma 2, lett. a) dlgs 50/2016  con la ditta Olympus  
CONSIDERATO  che l’importo presunto per l’intera  fornitura  ammonta  ad  30.000,00 euro, 

iva di legge  esclusa;  
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di attivare le procedure negoziate, ai sensi dell’art. 36  del D.lgs 50/2016  con 

aggiudicazione ai sensi dell'art 95 comma 5 del decreto medesimo - criterio del minor 

prezzo;  

2) Di dare atto che entro e non oltre il 15° giorno dalla pubblicazione sul sito di questa AOU 

di Sassari (sez. Albo pretorio - avvisi e comunicazioni ) dell’avviso di gara le Ditte 

eventualmente interessate potranno chiedere di partecipare mediante compilazione dei 

modelli di richiesta predisposti e allegati all'avviso di gara, da inviare al seguente indirizzo 

PEC servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

3) Di precisare che l'impegno si spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione della fornitura. 

4) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa presunta complessiva pari 

ad euro 30.000,00, che graverà sul (BDG_S_BIL  num. 16  anno  2012) 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMA TO E 
PATRIMONIO   

   
 f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 ____________________ 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 
Budget di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura:  Servizio Provveditorato, Economato e  
Patrimonio 
 
Sigla  Responsabile:  
 
Dott. Antonio Solinas        _____________________ 
 
  

 Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 
                   f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 
                      ____________________ 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 
dal 26/10/2016  per la durata di quindici giorni 

 


